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АНОТАЦІЯ

Андреїшин А. С. Система керування електроприводом нафтовидобувної

установки на основі нейронної мережі. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.09.03 – “Електротехнічні комплекси та

системи”. – Національний університет “Львівська політехніка”, Львів, 2020.

Дисертаційні дослідження спрямовані на вирішення ряду актуальних

проблем нафтовидобувної промисловості України – підвищення ефективності

роботи нафтовидобувних установок та впровадження інтелектуальних

технологій для видобування нафти.

Актуальність проблеми зумовлена тим, що сучасний етап розвитку

української нафтової промисловості характеризується збільшенням кількості

родовищ, які значно вичерпали свій ресурс і знаходяться в пізній стадії

розробки, коли відбір нафти зі свердловини зменшується, а тому зростають

витрати на її видобування. В роботі розглядаються проблеми видобування

нафти штанговими глибинними помпами, за допомогою яких в Україні

експлуатується більшість свердловин. Керування їх роботою потребує

впровадження постійно діючого моніторингу стану кожної свердловини та її

нафтовидобувного обладнання.

В дисертації зроблено огляд літературних джерел, який показав, що на

теперішній час в Україні відсутні автоматизовані системи керування процесом

нафтовидобування на основі "інтелектуальних свердловин". Це зумовлює

потребу в проведенні досліджень у напрямку розроблення нових способів

керування електроприводами штангових глибинопомпових установок. Одним із

основних завдань під час розроблення системи керування є вибір

інформативних параметрів для ідентифікації стану глибинопомпового

обладнання. Здійснивши аналіз існуючих способів ідентифікації в роботі

показано, що найбільш придатним для розпізнавання стану свердловини та її

обладнання є використання нейронних мереж. Використання нейромережі дає
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змогу синтезувати автоматичну систему керування електроприводом верстата-

гойдалки, яка працює в режимі реального часу.

Для вибору типу нейронної мережі в дисертаційній роботі здійснено аналіз

існуючих нейромереж. З метою визначення оптимальної структури

нейромережі проведено ряд математичних експериментів з реально знятими

залежностями зусилля в полірованому штоці та струму привідного двигуна

діючих нафтовидобувних установок Бориславського НГВУ. На основі

порівняння результатів розпізнавання експериментальних кривих зроблено

висновок, що найбільш придатними для розпізнавання динамограм або

струмограм є рекурентні нейронні мережі, зокрема мережа Хемінга. Однак, в

процесі тривалої експлуатації свердловини така мережа може ускладнювати

алгоритм адаптації системи керування та сповільнювати її роботу. Тому в

роботі запропоновано модифікацію мережі Хемінга, зокрема замінено перший

шар мережі алгоритмом побітового порівняння масивів даних. Така

модифікація значно пришвидшила роботу нейронної мережі та збільшила

точність розпізнавання вхідного сигналу. На основі запропонованої модифікації

нейронної мережі Хемінга створено алгоритм її роботи. Показано, що

приведення вхідного масиву даних до одного стандарту (двійкового

представлення) підвищує універсальність системи розпізнавання, що дає

можливість використовувати її в різних системах керування, де вхідними

даними можуть бути динамограми, струмограми або ватметрограми.

Для оперативного та одночасного керування роботою багатьох свердловин

нафтового родовища необхідно мати характеристики обладнання та навчальні

вибірки для кожної свердловини. З цією метою в дисертаційній роботі

пропонується база даних, в яку записуються дані всіх свердловин, і до якої має

доступ контролер кожної свердловини. Такий підхід значно спрощує процес

керування в реальному часі групою нафтовидобувних установок, оскільки дані

розпізнавання стану однієї свердловини можуть бути використані для

керування іншими (подібними) свердловинами.

4

В роботі показано, що суттєвий вплив на ефективність роботи системи

керування нафтовидобувними установками має вибір програмно-апаратної

бази. Від цього залежить швидкість оброблення даних, надійність та зручність

експлуатації всього обладнання свердловини.

В дисертації запропоновано систему керування роботою штанговою

нафтовидобувною установкою на базі модифікованої нейронної мережі Хемінга

із зворотним зв’язком за коефіцієнтом заповнення. З врахуванням особливостей

періодичної експлуатації малодебітних свердловин розроблено динамічну

модель електромеханічної системи керування штанговою глибиновидобувною

установкою. Вона складається з математичних моделей елементів

електроприводу та системи керування, в основу яких покладені

високоефективні методи та алгоритми аналізу різних режимів роботи

нафтовидобувної установки. З використанням розробленої динамічної моделі

системи електроприводу верстата-гойдалки запропоновано алгоритм

визначення допустимих меж регулювання швидкості обертання привідного

асинхронного двигуна, а також знаходження її оптимального значення, що

забезпечує збалансований режим відбору рідини із свердловини.

В дисертації розроблена математична модель електромеханічної системи

нафтовидобувної установки, яка є основою "інтелектуальної" системи

керування свердловиною, і яку використано для відтворення реальних процесів

та ідентифікації стану нафтовидобувного обладнання. Для проведення

математичних експериментів в середовищі MATLAB SIMULINK створена

модель електромеханічної системи керування штанговою глибиновидобувною

установкою. В її основу покладено: математичні моделі частотно-керованого

асинхронного електроприводу і верстата-гойдалки високого рівня адекватності;

математична модель нейронної мережі; метод розрахунку періодичних

залежностей координат режиму роботи нафтовидобувної установки на основі

розв’язування крайової задачі. Такий підхід дає змогу отримати результат

математичного моделювання з високою достовірністю і мінімальним обсягом
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обчислень у позачасовій області, що є важливим для розроблення системи

керування в реальному часі.

За допомогою створеної моделі проведено ряд математичних

експериментів, які підтвердили ефективність роботи запропонованої

модифікації нейронної мережі Хемінга щодо точності та швидкості

розпізнавання вхідних масивів динамограм та струмограм. На прикладі

продемонстровано, що створена система керування штанговою

глибиновидобувною установкою може в режимі реального часу оперативно

адаптуватись до зміни режимів експлуатації свердловини. В роботі наведено

моделювання роботи електромеханічної системи як в робочих, так і в аварійних

режимах роботи. З наведених результатів видно, що розроблена система

автоматичного керування добре відпрацьовує вхідні дані та правильно формує

сигнал завдання відповідно до стану свердловини та її обладнання.

Для проведення експериментальних досліджень створено лабораторний

стенд електромеханічної системи керування штанговою глибиновидобувною

установкою. Елементна база розробленого стенду складається з

високоефективного мікропроцесорного обладнання, яке забезпечує необхідну

швидкодію програми керування свердловиною в реальному часі. Для

формування режиму, який відтворює роботу реальної нафтовидобувної

установки, лабораторний стенд містить окремо створений вузол формування

навантаження привідного асинхронного двигуна відповідно до реальної

динамограми. Крім того, лабораторний стенд доповнений базою даних знятих

динамограм, засобами вводу даних та візуалізації отриманих результатів.

В дисертації описано елементну базу та використане програмне

забезпечення, наведено принципові схеми розробленого лабораторного стенду,

алгоритм роботи та послідовність операцій, які виконувалися під час отримання

експериментальних даних.

На основі отриманих на лабораторному стенді експериментальних

результатів зроблено висновок про правильність запропонованих в
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дисертаційній роботі теоретичних рішень та коректність застосування

розроблених алгоритмів.

Ключові слова: штангова нафтовидобувна установка, асинхронний

електропривод, малодебітна свердловина, неперервний режим роботи,

динамограма, розпізнавання образів, нейронна мережа, математичне

моделювання, система керування.

ANNOTATION

Andreyishyn, A.S. Electric Drive Control System for Neural Network-Based Oil

Extraction Unit. Qualification scientific work with the manuscript copyright.

Thesis for a Doctor's of Philosophy Degree in Engineering, specialty 05.09.03 –

Electrotechnical Complexes and Systems. Lviv Polytechnic National University,

Lviv, 2020.

The thesis research is aimed at the solution of a number of topical issues in

Ukraine’s oil industry such as raising the efficiency of oil production units and

implementation of intellectual technologies for oil production.

The topicality of the problem is due to the fact that the current stage of

development of the Ukrainian oil industry is characterized by an increase in the

number of fields that have significantly exhausted their resources and are in a late

stage of development, when the extraction of oil from the well decreases, and

therefore the cost of its extraction increases. The thesis deals with the problems of oil

production by sucker-rod pumps used for operating most wells in Ukraine. Their

operation control requires the implementation of ongoing monitoring of the state of

each well and its oil production equipment.

The thesis provides a review of literary sources, which showed that there are

currently no automated control systems for oil production on the basis of intellectual

wells in Ukraine. This creates the need for research in the area of developing new


[…]


система має можливість перенавчатися, а тому може адаптуватися для роботи з

ШНВУ різних типів з одним і тим самим апаратним та програмним

забезпеченням.

5. Програмна реалізація розроблених алгоритмів та комп’ютерне

симулювання показали високу ефективність й перспективність їх застосування

до розв’язання широкого кола інженерних задач аналізу

Викладені в розділі матеріали опубліковані в роботах [79, 85].
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ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота спрямована на вирішення актуальної проблеми

нафтовидобування – вдосконалення існуючих і розроблення нових ефективних

методів ідентифікації технологічного стану нафтовидобувного обладнання та

синтез на їх основі системи комп’ютерної діагностики та автоматичного

керування електроприводом ШНВУ малодебітної свердловини.

1. В технічній літературі описана значна кількість методів і засобів

діагностики стану обладнання ШНВУ з метою встановлення раціонального

режиму експлуатації малодебітних свердловин, однак в Україні майже відсутні

автоматизовані системи керування роботою ШНВУ провідних світових

виробників. Натомість використовуються переносні діагностичні комплекси,

які не можуть забезпечити автоматичне керування установками в реальному

часі. Підвищення ефективності та надійності систем керування роботою ШНВУ

малодебітних свердловин потребує нових теоретичних і практичних рішень,

придатних для реалізації в інтелектуальних системах.

2. Одним з основних завдань під час синтезу автоматизованої системи

керування ШНВУ є вибір способу обробки вхідної інформації, якою в

основному є динамограми або ватметрограми, та створення алгоритму

ідентифікації стану обладнання свердловини. Більшість існуючих методів

розпізнавання динамограм мають низку недоліків, які суттєво обмежують їх

застосування. Найбільш придатними є методи ідентифікації, які базуються на

теорії штучних нейронних мереж. Їх використання дає змогу ефективно

вирішувати задачі автоматизації процесу розпізнавання і адаптивного

керування роботою ШНВУ, тому актуальною задачею є створення на базі

сучасної мікропроцесорної техніки системи керування, яка забезпечує

раціональний режим роботи нафтової свердловини в режимі реального часу.

3. Результати застосування штучних нейронних мереж в системах

автоматизації процесів нафтовидобутку в значній мірі залежать від структури

нейромережі. Аналіз відомих їх типів показав, що для створення
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інтелектуальних систем керування роботою ШНВУ найбільш придатними є

рекурентні нейронні мережі, оскільки вони краще адаптуються до зміни

характеристик свердловини та її обладнання. Проведені дослідження показали,

що ці мережі, зокрема мережа Хемінга, дає можливість при невеликих

апаратних ресурсах ефективно розпізнавати необхідну кількість зображень з

достатньою точністю. В роботі запропонована модифікація мережі та

розроблений алгоритм, який суттєво збільшує швидкодію розпізнавання.

4. Запропонована система керування роботою ШГВУ розроблена за

класичним підходом до систем автоматизації промислових установок із

зворотним зв’язком за коефіцієнтом заповнення помпи. Унікальністю системи є

використання нейронної мережі. Ефективність роботи такої системи залежить

від значної кількості факторів. Перш за все – це структурний і параметричний

синтез нейронної мережі, формування вхідних даних для навчання мережі та її

роботи, адекватність математичної моделі установки та ін.

5. В роботі на основі нелінійних математичних моделей верстата-гойдалки

і АД високої адекватності та модифікованої штучної нейронної мережі Хемінга

розроблено динамічну модель електроприводу ШНВУ. Створена модель, є

основою для створення на сучасній математичній основі "інтелектуальної"

системи керування свердловиною, оскільки дає змогу отримувати достовірну

інформацію про поведінку всієї електромеханічної системи нафтовидобувної

установки в різних умовах роботи.

6. Розроблена математична модель дає змогу аналізувати процеси в

асинхронному електроприводі ШНВУ в реальному часі і розраховувати

необхідну для збалансованого щодо дебіту свердловини швидкість обертання

ротора АД з метою регулювання частоти напруги живлення, яка в умовах

малого дебіту пласта забезпечує неперервну роботу установки з високим

коефіцієнтом наповнення помпи і коефіцієнтом потужності. Програма, яка

реалізує розроблений алгоритм, має високу швидкодію, що дає змогу

оперативно формувати керуючі впливи відповідно до умов роботи установки, з
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урахуванням обмежень по нагріванню АД. моменту навантаження, струму чи

потужності.

7. Розроблений в роботі метод розрахунку механічних характеристик АД

дає змогу здійснювати їх аналіз при різних законах регулювання напруги та

частоти з метою забезпечення необхідного закону зміни електромагнітного

моменту АД. Як показали розрахунки, вигляд механічних характеристик при

різних частотах залежить не тільки від закону регулювання, але й від форми

пазів ротора, тому класичні заступні схеми не забезпечують необхідної

точності результатів визначення електромагнітного моменту.

8. Важливим під час синтезу автоматизованої системи керування ШНВУ є

вибір програмно-апаратної бази. В процесі вибору слід враховувати такі

фактори, як швидкість оброблення великої кількості даних, можливість обміну

інформацією з базою даних на зовнішніх носіях, підтримка сучасних файлових

систем (fat32, NTFS), наявність інтерфейсів для зв’язку з зовнішньою

периферією (USART, SPI, USB, ETHERNET), обсяг енергоспоживання,

зручність в налагодженні та експлуатації.

9. Випробування на тестовому стенді показали, що схема здатна

відпрацьовувати різні режими роботи ШГВУ, в тому числі і аварійні. Вона

однаково добре обробляє вхідні дані, як динамограми так і струмограми.

Результати експериментів, які проводилися на лабораторному стенді збігаються

з отриманими під час комп'ютерного моделювання. Створена система

керування має можливість перенавчатися, а тому може адаптуватися для

роботи з ШГВУ різних типів з одним і тим самим апаратним та програмним

забезпеченням.
