**ВІДГУК**

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Андреїшина Андрія Сергійовича на тему
«Система керування електроприводом нафтовидобувної
установки на основі нейронної мережі»,
подану на здобуття наукового ступеня
кандидата технічних наук за спеціальністю
05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи

**Актуальність теми дисертації**

Для України, яка не повністю забезпечена власними ресурсами нафти і газу, проблема збільшення власного видобутку є вкрай важливою. З технічної точки зору електромеханічна система штангової нафтовидобувної установки (ШНВУ) є складним комплексом, експлуатація якого вимагає систематичного проведення технічних і технологічних заходів щодо підвищення ефективності. До таких можна віднести впровадження нового енергозберігаючого обладнання, інтелектуальних автоматизованих систем керування технологічним процесом та їх інформаційного забезпечення.

Основним завданням системи керування електроприводом ШНВУ є забезпечення безаварійної роботи обладнання свердловини при оптимальній нафтовіддачі пласта. Така робота можлива лише за умови встановлення продуктивності штангової глибинної помпи рівній дебіту пласта. Порушення такої рівноваги може призвести до збільшення енерговитрат або навіть до виникнення аварійної ситуації.

Однією з проблем, яка виникає в процесі роботи нафтовидобувної установки є ідентифікація стану свердловини, яка здійснюється на основі даних, що поступають від давачів. В основному така інформація представляється у вигляді динамограм, ватметрограм або струмограм. Далі, в той, чи інший спосіб, вона обробляється системою керування ШНВУ. Незважаючи на те, що кожна система керування спроектована для роботи лише з одним типом вхідної інформації, досліджень, направлених на розробку універсальних способів ідентифікації стану свердловини та її обладнання проводиться мало. Тому актуальним є завдання розробки і впровадження інтелектуальних автоматизованих систем керування роботою ШНВУ, які забезпечують ефективну експлуатацію обладнання свердловини, незалежно від типу вхідної інформації.

**Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами університету та кафедри.**

Дисертаційна робота виконана в рамках науково-дослідних робіт

Національного університету “Львівська політехніка”, тематика яких відповідає координаційним цільовим та галузевим програмам:

– пріоритетному напрямку розвитку науки і техніки Міністерства освіти і науки України “Енергетика та енергоефективність” (2010 р.);

– тематичного напрямку наукових досліджень і науково-технічних розробок Львівської політехніки “Оптимальне керування електротехнічними і електромеханічними системами та технологічними процесами за критеріями енергоощадності, електротехнологічної ефективності і електромагнітної сумісності”.

Тема дисертаційної роботи відповідає тематиці наукових робіт кафедри електромехатроніки і комп’ютеризованих електромеханічних систем Інституту енергетики і систем керування Національного університету “Львівська політехніка”, де протягом багатьох років ведуться роботи за науковим напрямком “Автоматизація механізованого видобування нафти”.

Матеріали роботи використані при виконанні держбюджетних науково-дослідних робіт МОН України, у яких автор був співвиконавцем:

– “Оптимальне багатокритеріальне керування динамічними процесами технологічних об’єктів на основі теорії нечітких множин”, 2011–2013р.р., (ДР № 0111u001230);

– “Підвищення енергоефективності систем житлово-комунального господарства”, 2012–2013р.р., (ДР № 0113u003180).

**Наукова новизна роботи** полягає в наступному:

- вперше запропоновано метод оперативної діагностики стану нафтовидобувної установки на основі нейронної мережі, що дало змогу максимально ефективно експлуатувати ШНВУ;

- отримала подальший розвиток теорія штучних нейронних мереж в контексті створення вхідного фільтра для різних типів нейронних мереж, що дало змогу уніфікувати задачу розпізнавання стану свердловини та спроектувати систему автоматичного керування ШНВУ, яка забезпечує раціональний режим нафтовидобутку при неповному або зашумленому наборі вхідних даних.

- удосконалено спосіб обробки масиву даних, що поступають в систему керування від датчиків, у результаті чого уніфіковано процес діагностики стану свердловини незалежно від масштабу знятої первинної інформації.

- отримала подальший розвиток теорія предиктивного керування щодо розроблення алгоритмів прогнозування в реальному часі динаміки процесу видобування нафти із малодобітної свердловини.

Наукові положення дисертаційної роботи підтверджуються результатами експериментальних досліджень, а також наведеними у додатках актами впровадження.

### **Практичне значення одержаних результатів.**

Результати теоретичних досліджень, які покладені в основу розроблених алгоритмів й комп'ютерних програм, послужили основою для створення нових та модернізації існуючих систем автоматичного керування ШНВУ. Розроблене програмне забезпечення та запропоновані схемотехнічні рішення можуть бути безпосередньо використані для здійснення ефективного оперативного керування роботою ШНВУ в конкретних умовах експлуатації нафтових родовищ. Розроблена система керування на основі нейронної мережі дає змогу оперативно визначати поточний стан свердловини та її обладнання, що підвищує ефективність процесу нафтовидобування та запобігає виникненню аварійних ситуацій.

Результати досліджень пройшли апробацію в НГВУ “Долинанaftогаз” та використовуються в навчальному процесі Національного університету “Львівська політехніка” під час курсового проектування та виконання магістерських кваліфікаційних робіт, що підтверджено відповідними актами.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна.**

Розроблені в дисертаційній роботі методи та алгоритми базуються на строгій математичній основі з використанням теорії автоматичного керування, теоретичної електротехніки, теорії електроприводу, теорії штучних нейронних мереж. Прийняті при синтезі математичних моделей елементів електромеханічної системи нафтовидобувної установки допущення строго обґрунтовані. Всі наукові положення і висновки дисертації є обґрунтованими та підтверджуються збіжністю результатів математичного моделювання з експериментальними результатами, отриманими на лабораторному стенді та в реальних умовах експлуатації.

### **Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях**

Результати дисертаційної роботи викладені в 19 друкованих працях: 17 статей у фахових наукових виданнях, з яких 7, що входять до наукометричних баз даних Scopus, Web of Science Core Collection, Index Copernicus, та 2 матеріалах конференцій і семінарів. Опубліковані роботи повністю відображають основні наукові положення та практичні результати дисертації.

### **Оцінка змісту дисертації, її завершеності**

Дисертація акуратно оформлена і складається із вступу, чотирьох розділів, висновків по роботі, списку використаних джерел із 175 найменувань, 2 додатків на 2 сторінках. Загальний обсяг роботи 187 сторінок, у тому числі 166 сторінок

основного тексту, 78 рисунків і 11 таблиць. Матеріал дисертації викладений логічно і послідовно та відповідає вимогам до дисертаційних робіт.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми досліджень, сформульовано мету та завдання досліджень, наукову новизну та практичну цінність.

В **першому** розділі здійснено ґрунтовний аналіз публікацій за темою дисертації. На їх основі визначено важливі проблеми, які виникають під час синтезу автоматизованих систем керування ШНВУ, зокрема реалізації розпізнавання стану свердловини. Також обґрунтовано вибір напрямку досліджень.

В **другому** розділі запропоновано систему керування ШНВУ на базі нейронної мережі. Обґрунтовано вибір структури нейронної мережі для розпізнавання динамограм та струмограм. Запропоновано модифікацію нейронної мережі, що дало змогу уніфікувати процес розпізнавання. Проведено комп'ютерні експерименти, які підтвердили працездатність модифікованої нейромережі.

В **третьому** розділі створено математичні моделі електромеханічної системи ШНВУ, що базуються на ефективних методах аналізу нелінійних перехідних процесів, якими характеризується робота електроприводу ШНВУ. З допомогою створених моделей проведено математичне моделювання робочих та аварійних режимів роботи ШНВУ. Запропоновано алгоритми для визначення оптимальної роботи електроприводу ШНВУ.

В **четвертому** розділі запропоновано апаратно-програмну реалізацію системи керування ШНВУ. Створено лабораторний стенд, на якому проведено ряд експериментів, що підтверджують достовірність одержаних в дисертаційній роботі результатів.

### **Значення одержаних результатів для науки й народного господарства**

Розроблені в дисертації теоретичні засади дали змогу розробити систему керування електроприводом нафтовидобувної установки, яка вирішує багато проблем, що виникають при видобутку нафти штанговими глибиннопомповими установками. Функціональні можливості такої системи відповідають сучасним вимогам, які ставлять нафтовидобувні компанії до технологічного процесу видобутку нафти. Впровадження такої системи в експлуатацію дозволить скоротити енерговитрати, зменшити кількість аварій, ефективніше використовувати обладнання свердловини і, як наслідок, зменшити собівартість видобутої нафти. Запропоновані в дисертації алгоритми і схемотехнічні рішення можна використати для створення нових «інтелектуальних» свердловин.

### **Недоліки та зауваження по роботі.**

1. Запропонована в розділі 2 структурна схема системи керування електроприводом ШНВУ для точного визначення періоду обертання кривошипа використовує датчики кінцевих положень. При цьому ніде немає

- обґрунтування їх вибору у порівнянні з сучасними типами датчиків кута повороту (енкодери, резольвери, і т.п.).
2. Автор розглядає два варіанти вхідної інформації – динамограми і струмограми, проте ніде немає рекомендацій щодо доцільності їх використання для конкретних випадків.
3. Занадто багато уваги в розділі 2 приділено опису типів та принципів роботи різних типів нейронних мереж, що відображено в проаналізованій автором літературі.
4. В роботі навчання нейронної мережі відбувалося на вибірці зображень, для яких коефіцієнт заповнення $k_3$ змінюється від 0,5 до 1,0. Не зрозуміло чому саме такий діапазон зміни $k_3$ вибрано, і як буде вести себе система у випадку коли $k_3 < 0,5$ .
5. В розділі 3 автор пропонує для забезпечення ефективної експлуатації нафтовидобувної установки регулювати оберти асинхронного двигуна відповідно до продуктивності свердловини. Однак ніде не вказано, яким чином система буде визначати дебіт пласта.
6. В п.3.8 роботи досліджується вплив частоти гойдань балансира ІШВУ на роботу електроприводу та визначається допустимий діапазон зміни частоти обертання АД. Проте не надано рекомендацій, що повинна робити система керування у випадку, коли для забезпечення заданої продуктивності помпи треба встановити швидкість, яка виходить за задані межі.
7. В роботі при моделюванні аварійних режимів роботи ІШВУ автор навів приклади поломок лише в механічній частині нафтовидобувної установки. Однак відомо, що багато аварійних ситуацій виникає внаслідок некоректної роботи електричної частини (пропадання напруги живлення, несиметрія напруги тощо), а про це ніде в роботі не згадується.
8. Для імітації навантаження в лабораторному стенді змінюється струм в колі двигуна постійного струму, а в мікропроцесор подається вже файл значень навантаження (динамограма). Яким чином здійснюється формування такого файлу і за який час?
9. Пункти 1 – 3 «Висновків» важко назвати висновками, скоріше вони є відображенням стану питання перед дослідженням.
10. Пункт 8 «Висновків» є загальновідомим.
11. В актах експериментальних досліджень макетного взірця (с.186) та впровадження в навчальний процес результатів дисертації (с.187) відсутні дати їх затвердження.
12. Перелічені недоліки дещо погіршують загальне позитивне враження від дисертації, але не зачіпають суті виконаних досліджень.

## Висновок

Дисертаційна робота Андреїшина А.С. на тему «Система керування електроприводом нафтовидобувної установки на основі нейронної мережі» є завершеною кваліфікаційною науковою працею, в якій розв'язане актуальне завдання створення «інтелектуальних» систем керування штанговими нафтовидобувними установками.

Матеріал дисертації викладено послідовно, стиль викладання доказовий, чіткий і лаконічний. Висновки до кожного розділу і дисертації тісно пов'язані з її змістом і відображають суть виконаних досліджень. Публікації автора повністю висвітлюють наукові положення і результати наукових досліджень.

За темою і змістом дисертація відповідає спеціальності 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи. Текст автореферату відповідає змісту дисертації.

За актуальністю проблеми, науковою новизною, обсягом, рівнем і повнотою виконаних досліджень, а також обґрунтованістю практичних висновків дисертаційна робота відповідає вимогам до кандидатських дисертацій. Вказані зауваження не значно впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Представлена дисертаційна робота відповідає п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор Андреїшин Андрій Сергійович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи.

Докт. техн. наук, професор,
професор кафедри електротехніки
та електромеханіки
Дніпровського державного
технічного університету

О.В. Садовой

Підпис професора Садового О.В. засвідчую
перший проректор Дніпровського державного
технічного університету

В.М.Гуляєв